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ÖZ

20. yüzyıl başlarında roman estetiği, geleneksel roman estetiğinden biçim, kurgu,

1 imge, anlatı teknikleri ve zaman algısı konusunda farklılıklar gösterir. İlk kez 1960'lı yıllarda

Amerika'da ortaya çıkan postmodern edebiyat terimi, bir yeni edebiyat estetiği olarak

üstkurmaca sözcüğüyle karşılanır. Günümüzde Postmodern romanların en belirgin özelliği

olarak kabul edilen üstkurmaca, romanın asıl konusu haline getirmeyi sağlayan uygulamalar

bütünüdür. Üstkurmaca tekniğinin sıkça kullanıldığı, tarihi gerçeklerle kurguyu iç içe vererek

tarihten yararlanan postmodern roman sıra dışı kurgusuyla dikkatleri üzerine çekmeyi

başarmıştır. Postmodern romanlarda olayları anlatan anlatıcı etkin bir rol üstlenir. Anlatıcı, sık

sık fikir beyan eder ve adeta romanı yönlendirir. Postmodern romanın anlatıcısı bu yönüyle

okuyucuyu peşinden sürükler.Postmodern romanlarda mekan kavramı belirsizdir. Bir

postmodern romanda uzun uzan mekan tasviri yapılmaz. Çoğu zaman mekana ait genel

özellikler verilir ve geri kalanını okuyucunun kendi zihninde oluşturması beklenir.

Günümüz Türk edebiyatında Oğuz Atay'ın Tutunamayanları'yla başlayan değişim ve

postmodernizme atılan ilk adım, Orhan Pamuk'un, Kara Kitap ve sonrasında yazdığı pek çok

romanında üstkurmaca tekniği kullanılarak devam etmiştir. Dünya Edebiyatı'nda Umberto

Eco, Gülün Adı romanıyla; James -Joyce, Ulysses romanlarında postmodernizmin etkileri

açıkça görülür.

Postmodernizm,1980 yıllardan sonra Kıbrıs Türk Edebiyatı etkilemeye başlamıştır.

Kıbrıs Türk Edebiyatında özelliklede Özden Selenge'nin romanlarında postmodernizm

özellikleri görülür. Bu tez çalışmamızda, Kıbrıs Türk Edebiyatı yazarlarından Özden

Selenge'nin romanlarında, "Postmodern Söylem" biçiminde kavramlaştırılan

postmodernizmin özellikleri ve romanlarındaki etkileri ele alınacaktır.



ABSTRACT

The early 20th century novel aesthetics and theaesthetic form of the traditional novel

differ in fiction, image, narrative and the perception of time. The term postmodern literature

emerged in America in the 1960s, it met with a new literature Metafiction word as aesthetic.

Today, the most prominent feature of the postmodern novels accepte metafiction are

applications that provide a whole to make the actual subject of the novel. Common uses for

the technique of top fiction, historical fiction with reality by giving them a history that take

advantage of nested postmodern novel has managed to attract the attention of extraordinary

fiction. Postmodern novel describing the Narrator takes on an active role in events. The

narrator declares ideas and often leads to almost novel. Narrator of the postmodern novel

leads the reader after this direction. The concept of space in the postmodern novel is

uncertain. Long stretches depiction of space is not done in postmodern novels. Most of the

time the place is given to the General features and the rest are expected to throw in his own

mind of the read-er.

Contemporary Turkish literature began to change and in Oguz Atay's Tutunamayanlar

and history the first step, Orhan Pamuk's Kara Kitap, and then wrote a many novelsontinued

using the top fictional technology. World Literature in Umberto Eco's GülünAdı ; James

Joyce's Ulysses is clearly seen in the effects of postmodernism.
ili\

Postmodernism has begun to affect Cyprus after the 1980 Turkish Literature. Cyprus

Turkish Literature especially Özden Selenge's novels Postmodernism characteristics. this

thesisstudy, the authors of the Turkish Cypriot Literature OzdenSelenge's novel, "The

Postmodern Discourse"; effects in the form of postmodernism conceptualized and novel

features will be discussed.
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ÖNSÖZ

Tez çalışmamızı Kıbrıs Türk Edebiyatı'nın önemli yazarlarından olan Özden Selenge

üzerine yapılmıştır. Tezimizin konusu ''ÖZDEN SELENGE' NİN ROMANLARININ

POSTMODERN ÖZELLİKLERİ'' dir. Lale Yüreğim Beyaz, Alkyone Deniz Kuşu, Sana

Sevdam Sarı, Korkma Ay Doğacak ve Bir Kalp Çizildi, adlı romanlarını okuyup

incelenmiştir. Belirtmiş olduğumuz romanların tahlilini; kişiler, yer-zaman, ana fikirlerini,

genel değerlendirmelerini yaptık ve romanlarda bulunan postmodernizm özellikleri

belirtilmiştir.

Tezimiz üç bölümden oluşmaktadır.

İlk bölümde, genel hatlarıyla postmodernizm hakkında ve postmodernizmin edebiyata

etkileri (anlatıcı, zaman, dil ve üslup, mekan, kurgu, Kahraman (kişi) Kadrosu) üzerine bilgi

verilmiştir. Hemen arkasından da postmodernizmin Türk Edebiyatına etkisi (anlatıcı, zaman,

dil ve üslup, mekan, kurgu, Kahraman (kişi) Kadrosu) üzerine kısa bilgiler verilmiştir.

İkinci bölümde, İlk aşamada Kıbrıs Türk Edebiyatı anlatılmıştır. İkinci aşamada Kıbrıs

Türk Edebiyatı'nm önemli yazarlarından olan Özden Selenge hakkında kısaca bilgi

verilmiştir. Üçüncü aşamada ise, Özden Selenge'nin romanları Sana Sevdam Sarı, Lale

Yüreğin Beyaz, Alkyöne Deniz Kuşu/Korkma Ay Doğacak, Bir Kalp Çizildi romanları tek

tek incelenmiştir. İnceleme; romanların özeti, romanların kahraman kadrosu ve romanlarda

görülen postmodernist öğeler örneklerle açıklanmıştır.

Üçüncü bölümde, son söz, kelime indeksi ve kaynakçaya yer verilmiştir.

Kelime indeksi yazılırken BENER Hakkı Hakkeri'rıin sözlüğünden yararlanılmıştır.
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Çalışmamın başlangıcından sonuna kadar bana büyük bir sabırla katlanan, bilgisi ve

tecrübesiyle yardımcı olan, yakın ilgi ve desteğiyle beni yüreklendiren, değerli hocam ve

danışmanım Doç.Dr. Şevket Öznur'a teşekkür eder, saygılarımı sunarım.

Beni yetiştiren, okutan ve en önemlisi ne olursa olsun bana olan inançlarını ve

güvenını kaybetmeyene' maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen, beni her konuda

güdüleme;;i başarabilen ve yılmadan çalışmaya devam etmemin coşkusunu duymamı

sağlayan aileme; annem Nazife CANBOL, babam Mehmet CANBOL, kardeşim Serdar

CANBOL'a minnet ve sevgilerimi sunuyorum.
_/

Bu çalışmanın hazırlanma aşamasında benden dostluğunu esirgemeyen beni her zaman

motive eden, ne zaman zor durumda kalsam anında yanı başımda bulunan, bu hayatta

kardeşim kadar değer verdiğim iki insan Engin YAŞAR ve Rıza Tolga YALÇINKAYA'ya

yürekten teşekkür ederim.
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I.BÖLÜM

GİRİŞ

1.1. POSTMODERNİZM

Postmodemizm kelime olarak, İngilizcede Past; "sonra", modem; "çağdaş"

sözcüklerinin, birleşmesinden oluşmuş bir sözcüktür. Türkçe karşılığı "rnodcmizm

sonrası" dır. Yani, modemizmden sonra gelen aşama olarak belirtilir. Modernizmin

sorgulanması, daha ileri boyutlara taşınması, postmodernizmin çıkış noktasını oluşturur.

Postmodemizmin doğması ve gelişmesi konusunda birçok görüş vardır. Mesela;

Sarup, "Post - Yapısalcılık ve Postmodernizm '' adlı yapıtında, "Postmodcrnizm terimini
)

1960'da New York'taki sanatçılar ve eleştirmenler arasında çıktı ve 1970'lerde Avrupalı

kuramcılar tarafından geliştirildi.'' 1 şeklinde açıklamaktadır. Nesrin Kale, postmodern terimi

ilk kez kullanan kişinin Arnold Toynbee olduğunu belirtir. Toybee'nin "Bir Tarih

İncelemesi'' adlı eserinde, modem dönemin I. Dünya Savaşı'yla sona erdiğini belirtir ve

bundan sonraki dönem postmodern dönemdir.2

Dilek Doltaş'ın "Postmodernizm ve Eleştirisi'' kitabını incelediğimizde,

postmodemizm sözcüğü ilk kez Federico De Oniz'in yazmış olduğu "İspanyol ve Hisponik

Amerikan Şiiri Antolojisi'' isimli yapıtında karşımıza çıkar.3

Postmodemizm ilk olarak felsefe, edebiyat, güzel sanatlar, gibi alanlarda ortaya

çıkmıştır. "Roland Barther, Martin Heiddegger, Friedrich Nietzsche, Marcel Duchman,

Jacques Lacan, Edmund Husserl ve Ludwig Wittgenstein gibi isimler postmodern bakış

açılarının habercileri; Jean François Lyotard, Ferdinand de Saussure, Henri Lefebvre, Jacques

Derrida, Guy Debard, Michael Faucault, Julia Kristeva, Jean Baudrillard, Gilles Deleuze ve

Richard Rorty'' 4 gibi isimler ise postmodern felsefenin en önemli temsilcileri arasında kabul

edilirler.

Modernistlerin 20. yüzyılın başlarında edebiyat estetiği - özellikle romanda - ve

sanatta gerçekleştirdikleri biçimsel ve kurgusal odaklı köklü değişimler yüzyılın sonuna dek

sürer. Fransız postmodern düşünür Jean Françoise Lyotard'ın, "postmodern durum" biçiminde

tanımladığı "olağanüstü bir toplumsal yaşamın edebiyatı" modemizm sonrası edebiyattır.5

1 Sarup MADAN, Post-Yapısalcılık ve Postmodernizm, çev. A.Baki Güçlü, Ark Yayınei, Ankara,1997,
s.158.
2 Nesrin KALE, "Modernizmden Postmodernist Söylemeler Doğru", Doğu Batı Dergisi, S.19, s.32-33.
3 Dilek DOLTAŞ, Postmodenizm ve Eleştirisi, İnkılap Yayınları, İstanbul, 2003, s.34.
4 Yavuz BAYRAM, "Postmodernizm Üzerine", Baykara Dergisi, Çorum, 2007, S.5, s.38.
5 Nilay IŞIKSALAN, "Postmodern Öğreti ve Bir Postmodern Roman Çözümlemesi: Kara Kitap/Orhan
Pamuk", Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2007, Cilt:7/S.2, s.422 -423.
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Postmodern romanın kökleri, öncelikle postmodern durumun ve

postmodern düşüncenin ortaya çıkmasından çok daha eskilere gider. Daha

klasik roman olarak adlandırılan roman gelenegi içinde bile postmodern

romana ait ôğelerin görülmesi sözkonusudur. Hatta roman türünün öncü

metinlerinde postmodern romanın özellikleri olarak kabul edilen girişimler

görülür. Jale Parla, Don Kişot 'un bir anlatı türü olarak romanın öncüsü

olduğu kadar, üst-kurmaca, temsilin sorunsallaştırılması,

parodi, ironi ôğelerini de barındırdığını, bu bakımdanMiguel de Cervantes'in ve

kitabının modernitenin öncü yazarlarından ve yapıtlarından olduğu kadar

postmodernizmin de habercisi olduğunu belirtir.6

"Modernizmin çok fazla akılcı, çok fazla işlevsel yapısından, özellikle

gelişmiş, endüstrileşmiş ülkelerdeki insanlara bakınca, onların farklılaşma

arayışları, biraz akıldan uzaklaşma, rasyonellikten ulaşma, her şeyin işlevsel

olmasından uzaklaşma hayalleri doğmuş, böylece postmodernizm için uygun

bir zemin oluşmuştur. ''7

Dünyada yaşanan olumsuzlukların yanında savaşlarında getirdiği olumsuz etkiler

postmodemizmin ortaya çıkmasında etkili olmuştur. Posmodemizm, İkinci Dünya

Savaşı'ndan sonra bilimsel ve zihinsel bilgi üretiminde, Aydınlanma filozoflarının genel

çerçevesini çizdiği modern paradigmanın sarsıntı geçirmesi sonucu ortaya çıktığı söylenebilir.

Postmodemizm, eserin hem gerçek hem hayali yanıyla ilgilenir. Bundan dolayıdır ki

postmodern sanatçılar eserlerinde birden çok anlatım tekniğini kullanabilirler.

Postmodemlerin bilime ve bilgiye yaklaşımı, modem bilgi anlayışından kopmayı ifade

etmektedir, yani Postmodern sanat, modem sanattan, tamamen kopmayı dile getirmektedir.

Çünkü modern sanatçı eserlerinde sürekli rekabet halinde tutmalı ve sanatını sürekli ileriye

götürmelidir. İşte bu yüzden, modern sanatçı ilerici olmalı yol gösterici olmalıdır.

Postmodernizm' de merkez değil, çok merkezlilik esastır. Bu sistem

içinde insan bütünsel tutarlı bir akıl, tarih inşa eden özne değil; sürekli oluş

halindeki, etkileyen ve etkilenen, bütünlükten ve tutarlılıktan yoksun, çeşitli

özne konumlarından konuşan, çelişkilere düşen bir kimliğe sahiptir.8

Hakan Sozyek, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yönelimler'' isimli

makalesinde postmodernizmi, ''modernizmin temelini, akılcılığa ve aydınlanma felsefesine

6 http://postmodern-roman.nedir.org (11.10.2014) (çevirim içi)
7 Yavuz BAYRAM, "Postmodemizm Üzerine", Baykara Dergisi, Çorum, 2007, S.5, s.37.
8 N AKSOY ve B AKSOY, "İki Aydınlanma", Birikim Dergisi, Ocak 1992.
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dayanan bilgi yada bilgilendirme sistemi ve bu bilgi sistemi içinde orta çıkan kurumun

ideolojisi ve her türlü avangart oluşumu eleştirme, olumsuzlama etkinliğidir." 9 şeklinde

tanımlıyor.

1960'lı yıllarda New York'ta Pop - art (sanatı tüketim toplumuna uyarlamak içim

oluşturulmuş akımdır.) anlayışı ortaya çıkmış ve olağan modern sanat akımını ters yüz

etmiştir. Bu anlayışa göre, "sanata bir misyon yüklenmeyecek, sanatçı yönlendirilmeyecek ve

sanat sürekli bir geçmişten kopuş, ilerlemeci ve mesaj kaygılı eser üretme çabası

taşımayacaktır. Üstelik eserler artık elit kesimler için değil; halkçı anlayışla, kitleler için

üretilecektir. "10 Postmodern sanatta, sanatın yaşamı yansıtması gerektiğine inandığı için tüm

eserlerde hayatın taklitlerinin, yansımasının olması gerektiğine inanmış ve bu yönde eserler

üretme çabası içine girilmiştir.

Postmodern anlayışa göre; yazılan bir metinde verilmek istenilen mesajı anlamak hem

boşuna hem de gereksizdir. Çünkü okur, bu tür metinlerden sonuç çıkarmak yerine metine

katkıda bulunmalıdır. Postmodernizm incelendiğinde belli bir temel ilkelere bağlı kalmadığı

görülür. Kuralsızlık, postmodernizmde kural halini almıştır ve postmodernizme göre,

olmayacak, yapılmayacak hiçbir şey yoktur. "Temel felsefeye sahip olmayan postmodernizm,

önemli postmodern düşünürlerden biri olan Jean Francois Lyotard tarafından

"postmodernizm '' olarak değil de "postmodern durum '' olarak adlandırılmıştır. ''11

Jean Francois Lyotard postmodernizm terimini fiilen kullanan ve postmodernist olarak

adlandırılan birkaç düşünürden biridir. Şimdi postmodenizmin önemli düşünürlerinden olan

Jean Francois Lyotard ve Michel Foucault'ın postmodernizm hakkındaki düşüncelerine

değineceğim.

Michel Foucault; Bilimsel bilginin doğasında olan, "herkesçe kabul

edilebilirlik'' anlayışına •..karşıdır. Modern bilginin doğasındaki uzlaşmayı tüm

postmodern düşünürler gibi reddeder. Bu karşıtlığını "Foucault 'un

arkeolojisi'' olarak belirlediği çalışma ve düşün tarzında ortaya koyar.

Modern bilgiyi sadece baskı aracı olarak gören düşünür, arkeolojisinde

"geçmişi kazarak, günümüzde aşina olduğumuz şeylere yani anlamlar yükleme
. d di ,,12peşın e tr.

9 Hakan SOZYEK, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yönelimler", Hece Dergisi, Mayıs -
Haziran - Temmuz 2002, S. 65 - 66 - 67 (Türk Romanı Özel Sayısı), s. 493
10 http://omerergun.com/yonetim/resimdosyalar/postmodernizm.pdf (11.10.2014) (çevirim içi)
11 Şaylan GENCAY, Postmodernizm, İmge Kitabevi, ANKARA, 2006, s.53 (www.Belgeler.com/blg/8m
postmodenizm -kavramı - 18.10.2014)
12 www. omerer gun .com/yönetim/res imdosyalar/postmodemizm. pdf ( 1 1 .1O.2014) (çevirim içi)
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Jean Francois Lyotard; "Postmodernliği bir "durum" olarak

değerlendiren Lyotard, modernizmin getirdiği rasyonalite anlayışına ve bu

anlayışla oluşan bilgiye karşı çıkmıştır. İnsanlar, modern bilgiyi edinmeye

çalışırken o bilgiyi yaratan ya da o metni yazan kişi gibi değil,· kendi arzuları

doğrultusunda bir anlam yükler bilgiye. Yani önemli olan, yazarın düşüncesi

değil, okurun istekleridir. ''13

Lyotard'a göre, bilgi ve bilim kişiden kişiye göre değişen yapıya sahiptir.

"Postmodernist anlayış, gerçeklerin de yapay ve kurmaca olduğunu,

bunların mevcut kültürler tarafından insanlara dayatıldığını; böyle teknoloji,

bilim ve kültür ortamında ferdin yok olduğunu dile getirir. Fertler

kitleleştirilerek yok edilmektedir. Kimlikler gruplara göre tayin edilmekte ve

insanlar bir takım kategorilere ayrılmaktadır. Şu halde kavramlar

sorgulanmalı, körüne körüne benimsenmemelidir. ''14

Kısaca özetlemek gerekirse Postmodernizmle, eski aşamaya özgü her

şeyin bittiğini, kuram, ideoloji, insancılıkya da avangard gibi kültürel değer ya

da eğilimlerin son bulduğunu söyleyebiliriz. İnsan ve toplumayönelik her türlü

düzenleme önerisi, bireyin özgürlüğünü kısıtlayacağı gerekçesiyle

reddedilmektedir.15

1.2. POSTMODERN EDEBİYAT

Postmodern romanın kökü incelendiğinde postmodern düşüncenin ortaya çıkmasından

çok daha öncelere gider. Klasik dönemde daha postmodern romana ait öğeler gözümüze

çarpar. Don Kişot romanı incelendiğinde postmodemizmin özellikleri olan üst - kurmaca,

temsilin sorunsallaştırılması, parodi, ironi gibi öğeleri içinde barındırdığı göze çarpar. Bu

roman her ne kadar modem romanın öncüsü sayılsa da aslında postmodernist romanında

habercisidir diyebiliriz.

Postmodern romanın köklerinden birisi de Beat Kuşağı olarak

adlandırılan yazarlara uzanır. Jack Kerouac ve Allen Ginsberg 'in bu kuşağın

ruhunu yansıtan avangard yapıtları ve William Burroughs 'un kitapları, anlatı

geleneğinde sürrealizme benzeyen bir eğilim olarak belirginleşir. Macera,

coşku ve cinsel fantezi/erdeki yoğunluk, sanat-dışılık ve toplumu ve onun

ıJ a.g.e
14 Yavuz BAYRAM, "Postmodemizm Üzerine", Baykara Dergisi, Çorum, 2007, S.5, s.39.
ıs Şaylan GENCAY, Postmodernizm, İmge Yayınları, Ankara, 2002, s.41.
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taleplerini reddedişdeki bireysel radikallik bu kuşağın özellikleri olarak bilinir;

yazınsal alanda da tam bu şekilde bir içerik ve söylem yapısı kullanmışlardır.

Post modern romanlarda bu tür etkileri görmek mümkündür.16

Postmodern roman terimi, ilk kez Amerika'da İhab Hassan17 adlı edebiyat eleştirmeni

tarafından, 1960'lı yılların başında ortaya atılarak postmodern edebiyatın oluşturulmaya

başlanır.

"Yeni edebiyatı tanımlamak için kullanılan metafiction terimi,

kurmacanın doğasını ve yapısını ele alan bu edebiyatın özüne daha uygun

bulunur. 1950 'Ii yıllarda yeni öz ve biçimiyle gündeme gelen, yeni ilke ve

kurallardan oluşan edebiyat, kendisini tanıtmayı amaçlayan yeni bir isim hak

ettiyse de kendisini yeniliğiyle ifade edecek bir sözcük bulmakta zorlanır,

çünkü yeni edebiyat, yeniliği, terimleşmiş de olsa tek sözcükle sunamaz, önce

yeni olarak kabul edilmeyi bekler. Amerikan edebiyat araştırmacılığında hatırı

sayılır·bir üne sahip olan ve toplumdaki değişmeleri kuramsal boyutta Radical

Innocence (Köktenci Masumiyet); The Literature of Silence (Sessizliğin

Edebiyatı); Paracriticisims: Seven Speculations of the Times (Öte Eleştiriler

Zamanın Yedi Spekülasyonu) adlı yapıtlarına taşıyan İhab Hassan, böyle bir

dönemde edebiyatın genel eğilimlerini yakalamaya çalışır ve yeni Amerikan

roman kahramanında, eskidenfarklı, ayrıştırıcı şu nitelikleri saptar:

1. İnsani eylemlerin "şans ve absürdlük" tarafındanyönetildiğini

2. Hiçbir ahlaki davranış normunun bulunmadığını

3. Yabancılaşmanın insaniyaşamın durumu olduğunu

4. İnsani güdülerin "ironi ve çelişki "yle nitelendiğini

5. İnsani bilginin "sınırlrve göreli" olduğunu kabul etmesiydi." 18

Amerikalı edebiyat eleştirmenleri Susan Sontag ile Leslie Fiedler ise daha sonraki

süreçte, postmodern düşüncenin ışığında farklı bir edebiyat estetiği oluşturulması

konusundaki söylemleriyle ilgi çekerler. Leslie Fiedler'in yazdığı, "Cross The Broad Close

The Gap" (Sınırı Geç, Hendeği Kapa) adlı makalesi, postmodern edebiyatın

manifestosudur. 19 Doğrusunu söylemek gerekirse bu manifestoda geleneksel edebiyatın

estetiğine karşı çıkılmıştır, diyebiliriz.

16 http:/www.postmodern-roman.nedir.org(11.10.2014) (çevirim içi)
17 Nilay lŞIKSALAN, "Postmodern Öğreti ve Bir Postmodern Roman Çözümlemesi: Kara Kitap/Orhan
Pamuk" Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2007, Cilt:7/S.2, s.:419 -466.
18 a.g.e
19 a.g.e
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Edebiyatın yaşamla bütünleşmesini, sıradan okurla buluşmasını, amaçlayan bu karşı

çıkış, yansıtmacı geleneğin sanat anlayışını, modemizmin sosyo-kültürel çizgideki

doğrularını, modemizmin seçkinci yönünü sarsmaya başlamış, kendisinin savunduğu

anlayışta yeni eserler yazılmaya başlanmıştır.

"Postmodern romancı, hem yazarın hem anlatının sürekli devrede

olması, metin içinde birçok anlatıcı sese imkan vermesi, anlatı içinde

anlatılanların iç içe geçmesi ya da anlatı içinde başka bir anlatının ya da

anlatıların izinin sürülmesi türünde öğeler görülür. Bu noktada, '' anlamı

üreten okurdur. '' düşüncesi belirginlik kazanır. ''20

Postmodern romanda olay örgüsünden daha çok olayların ön plana çıkması söz

konusudur. Postmodern romanda metin anlamını tamamlayıp bitirmez aksine hiç bir zaman

tamama erişmez, her okumada metni bir kez daha değerlendirmeye açıktır. Diğer bir değişle,

postmodern edebiyatta önemli olan ne yazıldığı değil, nasıl yazıldığıdır. Postmodern romanda,

modem romanın aksine ele alına konular, biçim veya roman yazıldıktan sonra ortaya çıkan

bütünün hiçbir önemi yoktur. Bundan dolayıdır ki postmodern edebiyat belli bir amaca hizmet

etmeye karşı çıkar.

Jale Parla, postmodern romanda okur - yazar - metin ilişkisini şu şekilde

belirtmektedir: '' Hiçbir metin tamamlanmış bir bütün değildir. Bu da okur ve

yazarın yeni bir konumda düşünmemizi gerektirir. Okur ve yazar dil denizinde

sözcüklerin anlamlarının dalgalar gibi birbirini izlediği bir devinim içinde

yüzerken, metinler, benlikler, kimlikler ve yorumlarda yeni göstergelere

dönüşürler. Kısaca söylemek gerekirse, bu epistemolojiye göre,

belirleyebileceğimiz yazar, okur, metin yoktur; yalnızca o metin aracılığıyla

l .. l l d ''21o uşan soy em er var ır.••

Postmodernist romanlarda kullanılan başlıca teknikler şunlardır; Üst kurmaca,

Metinlerarasılık, Söylem Çoğulluğu, Okur merkezlilik, İroni, Pastiş, Kolaj, Metafor,

Alegori' dir.

Hakan Sazyek, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yônelimler" isimli

makalesinde postmodern romanın, klasik ve modem romandan farkını ortaya koymuştur;

"klasik yazar, nesnel gerçeklik içinde önemli bir sorunsal çerçevesinde ele aldığı konusunu

kapsamı oldukça belirgin olgu - figüratif kadro - mekan - zaman çerçevesinde içine aktarır.

Bu yansıtma işlemi aracılıyla anlatılan içerik evreni ortam, kişilerin belirginliği, zamanın

20 http://www.postmodem-roman.nedir.org (11.10.2014) (çevirim içi)
21 Jale PARLA, Don Kişot'tan Bugüne Roman, İletişim Yayınları, İstanbul, 2013, s. 180.
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kronolojik sıralanışı bakımından okurun da kendi yaşamında kanıksamış olduğu, mantığıyla

kavrayabildiği bir düzenlilik taşır. Klasik (yansıtmacı) yazar, tanık olduğu hayatın

caddelerinde elinde bir ayna ile dolaştırır okuru. Kısaca hayatı yansıtırken kullandığı ölçütler

nesnel gerçekliğin içinde yer alır. Daha öncede belirttiğim gibi modernist yazar da bu tür bir

gerçekliği, olabildiğince öznelleştirmekte ve kurguyu bozmakla birlikte, işlemeyi sürdürür.

Postmodernist yazar ise klasik (yansıtmacı) tutumun verilerini nesnel gerçekliğin mümkün

olduğu kadar uzağında kalarak temin etmekle onlardan ayrılır. Gerek dış gerekse iç gerçekliği

yansıtma amacı olmayan postmodernist roman kurmacanın içinde kalarak bu sanal evrem

işlemeyi hedefler.'' 22

Kubilay Aktulum, "Metinlerarasılık, Çokseslilik: Söyleşimcilik'' isimli makalesinde

postmodern romanı şu şekilde dile getiriyor; '' Öykü içinde öykü yönetimine sıklıkla

başvurulması, buna bağlı olarak yapıtlarda yaratılan kopukluk izlenimi, çokseslilik, parçalılık,

açıklık kısacası, ''ayrışıklık'' özellikleriyle belirlenen yeni bir söylem biçimi ortaya çıkmıştır.

Postmodern söylemi (yazıyı) geleneksel söylemden (yazıdan) ayıran en temel özellik

metinlerarasına yani farklı alanlara açılabilir olma özelliğidir. Postmodern söylem içerisinde

bir metinlerarası yöntemi olan yazınsal anıştırmalara, metin dışı parçalara çokça yer verilir.

Postmodern yapıtlar, içerisinde çeşitli yazınsal türlerin kesişme yeridir, yani aynı söylem

içerisinde öz yaşam öyküsü, roman yazısı, yazınsal eleştiri, tarih ve ruh bilimsel, bilimsel

söylemlere de yer verilir. Öyleyse postmodern metnin çoğul nitelikte bir metin olduğu ileri

sürülebilir.' '23

Üst kurmaca ve metinlerarasılık, romanı postmodern roman yapan özelliktir.

Postmodern metinlerde modem metinlerdeki özne önemini yitirmiştir. Her şey anlatıma göre

anlamlanır ve şekil alır. Modem romanın aksine postmodern romanda özgür yapı dikkati

çeker.

Modem romanda okur, olay örgüsünü kimin anlattığını bilir. Ancak postmodern

romanda olay örgüsü birçok kişi tarafından anlatılabileceği gibi zaman zaman da olay

örgüsünü kimin anlattığını bulmak okuyucuya düşer.

Güven Turan "Postmodernizm Sınırlarımızdan Sızdı mz?" isimli makalesinde şunları

dile getirmektedir; "Modernist edebiyatta tür sıkı sıkıya belirlenmiş olmasına rağmen

postmodernist edebiyatta tür ayrımı belirsizdir. İkinci önemli nokta, modernist yapıt birkaç

22 Hakan SAZYEK, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yönelimler'', Hece Dergisi, Mayıs -
Haziran - Temmuz 2002, S. 65 - 66 - 67 (Türk Romanı Özel Sayısı), s. 494.
23 Kubilay AKTULUM, "Metinlerarasılık, Çokseslilik, Söyleşimcilik", Edebiyat ve Eleştiri Dergisi, Ankara,
Mart- Nisan 1998, S.36, s.47 - 48
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açıdan yorumlanırken, postmodernist yapıt okur tarafından, okunurken bir kez daha

yazılmasıdır. Kısacası, postmodernist yapıt, açık bir yapıttır.'' 24

1.2.1. ANLATICI
Postmodern romanlarda anlatıcı çok önemlidir. Olayları anlatırken bir anda olay

akışını durdurur ve faklı konuşlardan bahsetmeye başlar. Bu durum bize klasik roman anlatım

tekniğini hatırlatır. Postmodern romanlarda anlatıcının klasik romanlardaki gibi olması,

okuyucuya eğitici, öğretici bilgiler verdiği anlamına gelmez. Tam tersine postmodern

romanlar anlatıcıları birçok konuda çelişkileri ortaya koyar. Kaldı ki okuyucuya bilgi

sağlamak amacıyla metin yazmak postmodern romanın kurallarına aykırıdır.
''Klasik romanın didaktik kimlikli yazarı, anılan işlevini yitirmekle

birlikte, romana geri dönmüştür artık. Yazar romanını hem yazmakta hem de

kurmacasının içinde kendine figüratif anlamda yer açmaktadır. Zira

postmodernist romanda yazmak ve yaşamak iç içe geçmiştir. Postmodernist

romanın anlatıcısı etkinliğinin boyutlarını kendi kurmacasında sınırlı tutmakla

da kalmaz, okurla iletişim kuracak kadar genişletir. ''25

Postmodern romanın anlatıcısı okurla sürekli iletişim halindedir. Bu yüzden yer yer

okura seslenir, okura uyarılarda bulunur. Postmodern romanların çoğunda çoğul anlatıcı

kullanılır. Çoğul anlatıcı, roman kişilerinin kendi kendilerini ifade etmeleridir ve bir romanda

bir den çok anlatıcı tipine yer verilmesidir. Postmodern eserlerde okuyucu eserin bir

parçasıymış gibi kendisini eserin içerisinde hisseder.

1.2.2. ZAMAN
Postmodernist yazarlar, modern romanların zaman konusundaki sınırlayıcı anlayışını

"
reddederler. Postmodern romanlarda zaman genellikle ya karmaşıklaştırılır ya kronolojisi alt

üst edilerek kullanılır veya belirsiz şekilde okuyucuya verilir.

Lacan' a göre zaman kavramı, '' bellek, kişisel kimliğin sürekliliğinin deneyimlenmesi

dil vasıtasıyla oluşur. Kişi kullandığı dil sayesinde geçmiş, şimdi ve gelecek oluşturabilir

kendine.' '26
İsmail Çeşitli, "Batı Edebiyatında Edebi Akımlar' ',isimli yapıtında zaman konusuna

bağlı olarak şunları söylüyor; "Postmodern romanın muhtevası, olay örgüsü, şahıs kadrosu,

24 Güven TURAN, "Postmodernizm Sınırlarımızdan Sızdı mı?", VarlıkDergisi, Kasım 1992, S.1022, s.18.
25 Hakan SAZYEK, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yönelimler", Hece Dergisi, Mayıs -
Haziran - Temmuz 2002, S. 65 - 66 - 67 (Türk Romanı Özel Sayısı), s. 498
26 Sarup MADAN, Post-Yapısalcılık ve Postmodernizm, Bilim ve SanatYayınları, Ankara, 2007, s.210
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zamanı, mekanı ve anlatıcı unsurlarında gerçek olanla kurmaca olan bir aradadır. Birden çok

anlatıcı ve çoğulcu bakış açısı kullanılabilir. Söz konusu anlatıcılardan biri de yazarın kendisi

olabilir. Mekanlar, gerçek dünyadan alınmış bir yer olabileceği gibi, bir başka metinden

alınmış bir yer de olabilir. Aynı durum olay örgüsü ve zaman içinde geçerlidir. Üstelik yazar

v~ya anlatıcı, okuyucunun kendini tam romana verdiği bir anda ortaya çıkar ve olayların,

insanların, mekan ve zamanların gerçek olmadığını söyleyiverir.'' 27

1.2.3. DİL VE USLUP

Postmodern edebiyatta hiçbir şey "dil"den daha önemli değildir. Postmodern

romanlarda dilin kullanılması, dilin zenginliği, dilin nasıl değiştiği önemlidir. Yazar, dili

hiçbir sınır, kural tanımadan kullanır. Postmodernizme göre, dil kullanım şeklinde sınırlama

yoktur. Postmodern yapıtlarda dil unsurlarının hemen hemen hepsi kullanılır. Postmodern

romanlarda, konuşma dilinden, deyimlerden, atasözlerinden, argo kelimelerden, dilde

kullanılmayan sözcüklerden yararlanılır. Yazar, tüm dil kurallarını çiğner, dilbilgisi

kurallarını reddeder.

John W. Murphy, ''Postmodern Sosyal Analiz ve Postmodern Eleştiri'' isimli eserinde

şu şekilde dile getiriyor; "Gerçeklik doğru ile yanlış konusunda dilsel tarzda oluşan

varsayımlardan doğar. Dili oluşturan kurallar, konuşma eylemleri içinde meşrulaştırılır.

Postmodernistler, dil etkisinin teknik olmaktan çok pragmatik olduğunu öne sürerler.

Postmodernistlere göre, dilin etkisinden asla sakınılmaz. Bunun nedeni çok basittir;

semboller, dünya özerkmişçesine olguları işaret etmezler, görmeler veya olguların yerine

geçmezler.' '28

1.2.4. MEKAN

Postmodern romanlarda mekan, genelde belirsizdir ve uzun uzun mekan anlatımları

yapılmaz. Mekana ait bir takım genel özellikler verilip geri kalan kısmının okuyucu tarafından

kendi zihninde oluşturulması istenir.

Postmodernist yazar, rnetinlerarasılığı mekanda da kullanabilir. Bir başka romana ait

mekan postmodern romanın mekanı olarak kullanılabilir.

Batum Menteşete, ''Bir Düşün Yolculuğu'' isimli eserinde mekan için şunları

söylüyor; "postmodern yapıtlarda mekan yoktur, zone vardır. Zone, birbiri ile mantıksal

27 İsmail ÇEŞİTLİ, Batı Edebiyatında Edebi Akımlar, Akçağ Yayınları, Ankara, 2001, s.148-149
28 John W MURPHY, Postmodern Sosyal Analiz ve Postmodern Eleştiri, çev. Hüsamettin Arslan, Paradigma
Yayınları, İstanbul, 2000, s.52 - 53.
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ilişkisi olmayan mekanlar demektir. Bu mekanlar yani zone'lar gerçek dünyadan alındığı gibi

diğer romanlardan ve ya yazın yapıtlarından da alınabilir. Buna metinler arası diyoruz.' '29

1.2.5. KURGU
Postmodern roman yazarlarının kurgu konusundaki düşünceleri farklıdır. Üst kurmaca

adı verdikleri yeni bir kurgu yöntemi kullanırlar. Üst kurmacanın hakim olduğu postmodern

romanlarda olay örgüsü belli kuralara göre oluşturulmaz. Çoğu yazarın bir olay oluşturmak

gibi bir amacı yoktur yani olaylar geri planda kalır. Yazar, gelirim (endişe, merak, şüphe,

heyecan, kaygı, ... gibi) unsurlardan yararlandığı dikkati çeker.
Hakan Sazyek, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yônelimler" isimli

makalesinde postmodern romanda, kurmacadan üst kurmacaya nasıl geçildiğini anlatıyor;

"Postmodernist yazar yansıtmacı (klasik) tutumun verilerini nesnel gerçekliğin mümkün

olduğu kadar uzağında kalarak temin etmekle onlardan ayrılır. Gerek dış gerek iç gerçekliği

yansıtma amacı olmayan postmodernist roman kurmacanın içinde kalarak bu sanal evreni

işlemeyi hedefler. Postmodernist anlatıların yansıttığı, gönderme yaptığı dünyanın özellikleri

bu evrenin formatlarıyla belirlenmiştir. Özellikle anlatının kurgu düzeneği oluşturulurken

yansıtmacı ve modernist tarzların başvurduğu araçların tam karşıtı olanlar seçilir."30

Roman kurgusunun önemli parçalarından olan son açık uçludur, yani net bir şekilde

söylenmez. Bunun sebebi, her okuyucu kendine göre bir sonuç çıkarması istenir. Çünkü;

romanın en başından itibaren romanın içine dahil edilen okuyucuyu sonuç kısmında romanın

dışına itmek istenmez.

1.2.6. KAHRAMAN (KİŞİ) KADROSU

İnsan aklının yanı sıra duygulara.sgüdülere sahiptir. Hatta duyguları ön plandadır. Bu

nedenle çelişki ve farklılık postmodern kişiliğin temellerini oluşturur.

Postmodern romanlarda, roman kişileri bilindik tiplerden, rollerden çok uzaktır.

Postmodern romanın kahramanları var olan sorunları ve ya bireysel yapıları ile ön plana

çıkmazlar. Postmodern kişiler, belli kalıplara girmiş kişiler değildir. Roman kahramanlarında

hep bir çelişki vardır.
Postmodern romanda merkezi kişi yer alır. Diğer kişiler merkezi kişinin, etrafında

dönerler, ona bağımlıdırlar ya da onunla bir ilişkileri vardır. Merkezi kişi, olayların kendi

29 BatumMENTEŞE, Bir Düşün Yolculuğu, Bilkamat Yayınları, Ankara, 1996, s.42
30 Hakan SAZYEK, "Türk Romanında Postmodernist Yöntemler ve Yönelimler", Hece Dergisi, Mayıs -
Haziran - Temmuz 2002, S. 65 - 66 - 67 (Türk Romanı Özel Sayısı), s. 494
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etrafında yoğunlaşmasında ve olayların bir bütünlük oluşturmasında toplayıcı özelliği
"Ivardır."

Pauline Marie Rosenau, Eco ve McHale'dan yaptığı alıntıda Postmodern edebiyattaki

karakterlerle ilgili şunları dile getirmiştir;

"Postmodern roman, oyun ve şiirlerde en az teorik olarak, karakterler

ve karakter gelişimi pek önemli değildir. Postmodern edebiyatta uzun karakter

betimlemelerine rastlanmaz. Postmodern edebiyat odak ya da biçim anlamında

bireylerle ilgili değildir. ''32

1.3. TÜRK ROMANINDA POSTMODERNİZM

Türk Edebiyatı 'na roman kavramı Fransızca' dan yapılan çevirilerle girmiştir. İlk

yapılan çeviri eser Yusuf Kamil Paşa'nın Fransız yazar Fenelon'dan yaptığı Telemak'tır.

Dönemin yazarları birçok eserleri çevirmiştir. Hugo'dan Sefiller, Daniel Defoe'dan Robinson

Crusoe, ... gibi eserler çevrilmiştir. Türk edebiyatında ilk roman olarak Şemseddin Sami'nin

Taaşşuk- ı Tal'at ve Fitnat isimli eseri kabul edilir.

Tanzimat dönemi yazarları ülke meseleleri, toplumsal değişim, toplum konuları,

üzerine eserler verirken, Servet - i Funun dönemi yazarları ise tam tersi bir durum izleyerek

bireysel konulara önem vermişlerdir. Romanlardaki karakterler karamsar, içe dönük kişilerdir.

Yıldız Ecevit, "Türk Romanında Postmodernist Açılımlar" isimli eserinde; "Türk

edebiyatında modernist ve postmodernist özellikler, Batıda olduğu gibi, yüzyılı içine alan bir

sürecin aşamaları olarak ortaya çıkmazlar. Yetmişli yıllarda Türk roman ilk avangart

metinlerini üretmeye başladığında Batı avagardizmi postmodern düzlemde başlamıştı. Bu

nedenle, Türk romanının, önce modem sonra postmodern sırasına göre bir gelişme

gözlemlenmesi de söz konusu olamazdı. İlk avangardist Türk romanları, modern ve

postmodern özellikleri aynı metinde bir arada taşırlar. Postmodern romanın modernist

özelliklerinden büyük ölçüde yalıtılmış örneklerini ilk kez doksanlı yıllarda ortaya çıkmasının

nedeni, modemizmin Türk edebiyatına 70 yıllık bir gecikmeyle girmesinden kaynaklanır.' '33

İlk postmodern roman Oğuz Atay'ın Tutunamayanlar romanıdır. 1970'li yıllarda Türk

romanında toplumsal sorunlar işlenirken, Tutunamayanlar romanında da toplumsal sorun

farklı şekilde ele alınarak bireyselleştirilmiştir. Roman anlayışımız yavaş yavaş değişmeye

başlar ve postmodernist çizgide ilerlemektedir. 1990'lı yıllara gelindiğinde artık tam

31 Nurullah ÇETİN, Roman Çözümleme Yöntemi, Öncü Basımevi, Ankara, 2003, s.182 - 183.
32 Pauline Marie ROSENAU, Postmodernizm ve Toplum Bilimleri, çev. Tuncay Birkan, Ark Yayınevi,
Ankara 1998, s.86.
33 Yıldız ECEVİT, Türk Romanında Postmodernist Açılımlar, İletişim Yayınları, İstanbul, 2002, s.85 - 86.
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anasıyla postmodernist romanlar yazılmaya başlanmıştır. Bu romanlardan bazıları; Pınar

-ÜR, Bir Cinayet Romanı; Orhan PAMUK, Kara Kitap, Benim Adım Kırmızı; Bilge

~ARASU, Kılavuz; Hilmi YAVUZ, Fehmi K'nın Acayip Serüvenleri; Ahmet ALTAN,

ehlikeli Masallar; Murathan MURGAN, Üç Aynalı Kırık Oda ...

Yıldız Ecevit, ''Türk Romanında Postmodernist Açılımlar'' isimli eserinde;

'Doksanlı yıllar, bir yanda geleneksel özelliklerin süregeldiği bir ortamda alışılmadık biçim

enernelerı içeren romanıann pıtrak gibi açtığı bir 2aman ke":?,\"\.\ o\-u1: ~fak ec\eb\ya.\mc\a.

Kiminin estetik değeri üzerinde tartışılsa bile, bu romanlar geçmişin uzun yıllar geleneksel

içim öğeleriyle toplumsal içerikli metinler üretmek zorunda kalmış bir edebiyatın özerkliğini

·de etme yolunda attığı önemli adımları belgeler. Bunlar, sanatın koşulsuz bir özgürlükle

bütün\e~m1~b1t ;;aratma edinimi olduğunu düşünen 01.Ymç\etinütünüa.üt.'~34

Türk Edebiyatında Orhan Pamuk, ilk eserlerinde gerçekçi bir yazar olarak yazmaya

başlamışken yavaş yavaş tutumunu değiştirmiş ve son kitabıyla postmodernist roman

anlayışına yaklaşmıştır. Orhan Pamuk'un eserlerinde metinlerarasılık anlamında başka yazar

ve serlerden etkilenmelerin olduğu görülmektedir.
Postmodernizm'in çokça kullandığı hatta Orhan Pamuk'un romanlarında temel kurgu

biçimlerinden biri olan üst kurmaca tekniği Berthold Brecht'in epik tiyatroda kullandığı

biçimdir. Brecht, epik tiyatroda seyirciyi oyuna yabancılaştırarak oyuna dışarıdan bakmasını

sağlayarak tiyatronun oyun olduğunu ve tiyatronun öğretici bir araç olduğunu vurgular.

Postmdernist romanlarda üst kurmaca tekniğiyle okuru metne yabancılaştırır. Gerçekle bir

alakası olmadığını vurgular.
"Orhan Pamuk'a göre gerçekle kurmacayı birbirinde daha gerçek ya

da daha az diye ayıran geçerli, mutlak ölçütler yok artık. Bu nedenle tarihsel

kaynaklardan yararlandcğı zamanlarda amacı, bu gerçekliği olduğu gibi

yansıtmak, ortaya koymak olmaz. Kurmaca ile gerçek, uydurulmuş öykülerle

yaşanmış öyküler Pamuk 'un romanlarında yan yana yer alır ve aynı gerçeklik

savını içerirler. "Gerçek nerede" sorusu artık sorulmaması gereken bir

sorudur, çünkü çoktan yitirilmiştir. "35

Orhan Pamuk'un, postmodern romanlarında tasavvuftan, eski edebiyattan, Osmanlı

dönemine ait kültürel unsurlardan yararlanması postmodernizmin, modernizm gibi geleneği

dışlamamasıyla bağlantılıdır.

34 A.g.e. s.94
35 Şara SAYIN, "Beyaz Kale Bir Düş mü?" Orhan Pamuk'u Anlamak, Der. Engin Kılıç, İletişim Yayınlan,

İstanbul, 2006, s. 99 - 104.
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